
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE N. 8 del 13-12-2024

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CUG CONDIVISO
TRA FNOMCEO E ORDINI TERRITORIALI-MODIFICHE/INTEGRAZIONI

 

Ufficio Proponente: Ufficio DIREZIONE

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pompeo Elisabetta

 

Il Consiglio Nazionale della FNOMCeO, riunito  a Roma - UNAHOTELS Decò il 13-12-2024 ;

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CUG CONDIVISO
TRA FNOMCeO E ORDINI TERRITORIALI – MODIFICHE/INTEGRAZIONI
 
VISTO l’articolo 8, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3;
 
VISTO l’articolo 35, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 5 aprile 1950, n. 221,
secondo cui “I regolamenti delle Federazioni nazionali devono essere deliberati dai rispettivi Comitati
Centrali e sono soggetti all’approvazione dei Consigli nazionali”;
 
VISTO l’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" che prevede la costituzion
e, all’interno delle pubbliche amministrazioni, del “Comitato Unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)”;
 
VISTA l'art. 21 della Legge 4 novembre 2010 n. 183, entrata in vigore il 24 novembre 2010, che
stabilisce: “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla
data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni” (da qui in poi CUG), che sostituisce, unificando le competenze in un
solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costit
uiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge,
dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni”;
 
VISTA la Direttiva n. 2/2019 del Dipartimento della Funzione Pubblica “Misure per promuovere le pari



opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche” che
sostituisce la direttiva 23 maggio 2007 e aggiorna alcuni indirizzi della Direttiva 4 marzo 2011 sulle
modalità di funzionamento dei CUG per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora
e contro le discriminazioni;
 
VISTA la delibera n. 312/2020 del Comitato Centrale con la quale si costituiva il CUG condiviso a
livello nazionale tra la FNOMCeO e gli OMCeO territoriali aderenti e con la quale si approvava il
Regolamento per il funzionamento del CUG condiviso tra FNOMCeO e Ordini territoriali;
 
VISTA la delibera n. 17/2020 del Consiglio Nazionale con la quale si approvava il “Regolamento per il
funzionamento del CUG condiviso tra FNOMCeO e Ordini territoriali” deliberato dal Comitato Centrale
con provvedimento n. 312 del 15 ottobre 2020;
 
VISTA la delibera n. 75/2022 del Comitato Centrale con la quale si apportavano modifiche/integrazioni
al “Regolamento per il funzionamento del CUG condiviso tra FNOMCeO e Ordini territoriali”;
 
VISTA la delibera n. 371/24 del Comitato Centrale con la quale si apportavano ulteriori modifiche/
integrazioni al Regolamento di cui trattasi al fine di allineare l’articolato alla normativa vigente e alle
indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica “Portale CUG”;
  
SENTITO il Segretario;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
ACQUISITO il parere favorevole Direttore Generale;
 
 

DELIBERA
 
per le motivazioni di cui in premessa di approvare il “Regolamento per il funzionamento del CUG
condiviso tra FNOMCeO e Ordini territoriali” come modificato/integrato, allegato alla presente delibera
per formarne parte integrale e sostanziale.
 
La presente deliberazione sarà inviata al Ministero della Salute ai sensi dell’articolo 35 del DPR 221/
1950.
 
 
 
 
 
 
Allegato
 
 
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


